
18  diário oficial Nº 34.539 Quarta-feira, 31 DE MARÇO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 21 DE 29 DE MARÇO DE 2021.A DIRETORA DO 9° CEN-
TRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram conferi-
das pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 2021/337133.RESOLVE: Designar sem ônus o servidor Nesildo 
Oliveira Pinto, Id Funcional 0505382; ocupante do cargo de Coordenador 
do Setor de Arboviroses, para responder por esta divisão de Endemias 
9CRS/SESPA, no período de 29/03 a 08/04/2021, considerando o impedi-
mento da Chefe de Divisão de Endemias do 9°CRS/SESPA: Elizângela de 
Sousa Gonçalves Leal, a qual atestou positivo para Covid-19, que deverá 
cumprir medidas de isolamento domiciliar.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Aline Nair Liberal Cunha Diretora do 9ºCRS/
SESPA. PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13.01.2021

Protocolo: 640929

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 148 de 30 de Março de 2021.
Nome: João Magalhães de Carvalho
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498811
CPF: 178.089.792-87
Nome: Leomar Pires Pereira
Cargo: Agente de controle de Endemias
Matrícula/Siape: 57207935
CPF: 252.586.212-00
Nome: Edilene Maria Caldas dos Santos.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/ Siape: 0094420-014.
CPF: 249.131.032-53.
Período: 05 a 09.04.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Rio Maria, Xinguara, Sapucaia e Agua Azul do Norte.
Objetivo: Realizar capacitação básica de novos técnicos municipais para o 
SISAGUA, capacitação básica para manipulação de Alimentos, e capacita-
ção sobre cadastro de áreas e monitoramento individual VSPEA
Ordenado de Despesa: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 640935
PORTARIA Nº 147 de 30 de Março de 2021
Nome: Armando Vieira do Nascimento.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0504616.
CPF: 146.604.582-53.
Nome: Leide Augusto da Silva Gama
Cargo: Agente de Saúde
Matrícula/Siape: 0113077-1
CPF: 177.870.412-34
Período: 05 á 09.04.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Redenção e Pau D’Arco
Objetivo: tratar de assuntos relacionados a Divisão Administrativa deste 
12º CRS/SESPA/ENDEMIAS
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 640882
PORTARIA Nº 150 de 30 de Março de 2021.
Nome: Genival Rodrigues do Nascimento
Cargo: Agente da Saúde.
Matrícula/Siape: 0498901
CPF: 288.389.182-15.
Período: 05 a 09.04.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Sapucaia, Xinguara, Rio Maria e Agua azul do Norte
Objetivo: fazer o planejamento de ações de Educação em Saúde do Traba-
lhador. Monitoramento de Ações de Vigilância em Saúde do Trabalhador e Pac-
tuar elaboração do Plano de Ações em Saúde do Trabalhador Quadrimestral.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 640958
PORTARIA Nº 149 de 30 de Março de 2021
Nome: Jeniel dos Santos Rocha.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504691.
CPF: 234.711.072-15.

Nome: Gilvan Rodrigues Pereira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0498913.
CPF: 185.754.632-68.
Período: 19.04 à 03.05.2021.
Nº de Diárias: 14,5 (quatorze e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Redenção
Objetivo: Coleta de Ovos de Aedes Aegypti para Pesquisa e teste de Sus-
ceptibilidade
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 640950
PORTARIA Nº 145 de 30 de Março de 2021
Nome: Whatina Leite de Souza.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57198909-2.
CPF: 380.612.872-34.
Nome: Nicolly Mathias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 572105081
CPF: 838.349.742-34
Período: 30.03 a 01.04.2021
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pá
Destino: Redenção
Objetivo Reunião com a administração do Hospital São Vicente sobre a 
implantação dos leitos de UTI contratualizados com o Estado
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 640775
PORTARIA Nº 146 de 30 de Março de 2021
Nome: Handressa Karen Araújo Silva.
Cargo: Chefe da DT.
Matrícula: 5948103-1.
CPF: 003.216.412-21.
Nome: Jose Divino dos Santos.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula: 5897529-1.
CPF: 815.762.936-53.
Nome: Nalva Gomes de Souza Silva
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 54185701-5
CPF: 245.484.132-00
Período: 05 à 09.04.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Agua Azul do Norte, Ourilândia e Tucumã.
Objetivo: Realizar monitoramento da vitamina A, Bolsa Família, Academia 
da Saúde, Micronutrientes nos municípios de Agua Azul do Norte, Ourilân-
dia do Norte e Tucumã-Pá
Ordenado de Despesa: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 640814
PORTARIA Nº 144 de 30 de Março de 2021
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504825.
CPF: 146.608.142-20.
Período: 30.03 à 01.04.2021.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção
Objetivo: conduzir os Técnicos da DOCA
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 640717

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 48 de 17 de Fevereiro de 2021
Nome: Francisca Solange Alencar dos Santos (Coordenação Regional da 
Atenção Básica), matricula 5108420-014;
Objetivo: Orientar técnicos e Coordenação da Atenção Primária à Saúde, 
quanto as demandas, pertinentes ao novo financiamento da APS. 3,5 (três 
e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Limoeiro do Ajuru no período de 23 a 26.03.2021
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 74 de 24 de Fevereiro de 2021
Nome: João Batista Pinheiro (Técnico em Saúde), matrícula – 0505204; 
Vicente Filho Assunção da Cruz (RTESH/13ºCRS/SESPA-Titular), matricula 
– 57233230-1;
Objetivo: Monitorar e supervisionar as ações de Vigilância em Saúde do 
Programa Saúde do Trabalhador. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente 
ao deslocamento do município de Cametá para Limoeiro do Ajuru no perí-
odo de 24 a 27.03.2021
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 84 de 05 de Março de 2021
Nome: Valéria de Paula Maciel Pantoja (Enfermeira), matrícula – 57191022-1;
Objetivo: Avaliação situacional das baixas coberturas vacinais do município 
e assessorar no planejamento para alcance de meta das coberturas de 


